[image: image1.png]Senvigo Publico Federal
Ministério da Educagdo
Fundagéo Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
UFMS

ANEXO 1 - TERMO DE COMPROMISSO

(Edital CPOS/ENF/INISA nº 9, de 9 de março de 2021)

Declaro, para os devidos fins, que eu, ___________________________________________, CPF __________________________, aluno (a) devidamente matriculado (a) da Universidade/Fundação/Instituto/Associação/Escola/Faculdade_____________________________________________________________ no Curso/Área ___________________________________ sob o número de matrícula ___________________, em nível de __________________, tenho ciência das obrigações inerentes à qualidade de beneficiário de bolsa, conforme regulamento vigente do Programa de Demanda Social – DS, anexo à Portaria nº 76, de 14 de abril de 2010, e nesse sentido, COMPROMETO-ME a respeitar as seguintes cláusulas:
I – dedicar-me integralmente às atividades do Programa de Pós-Graduação;
II – quando possuir vínculo empregatício, estar liberado das atividades profissionais e sem percepção de vencimentos;
III – comprovar desempenho acadêmico satisfatório, consoante às normas definidas pela instituição promotora do curso;
IV – não possuir qualquer relação de trabalho com a instituição promotora do Programa de Pós-Graduação;
V – realizar estágio de docência de acordo com o estabelecido no art. 18 do regulamento vigente;
VI – não ser aluno em programa de residência médica;
VII – ser classificado no processo seletivo especialmente instaurado pela Instituição de Ensino Superior em que realiza o curso;
VIII - não acumular a percepção da bolsa com qualquer modalidade de auxílio ou bolsa de outro programa da CAPES, de outra agência de fomento pública, nacional ou internacional, ou empresa pública ou privada, exceto nas situações das alíneas a, b e c do inciso XI, do art. 9º do regulamento vigente.
IX - assumir a obrigação de restituir os valores despendidos com bolsa, na hipótese de interrupção do estudo, salvo se motivada por caso fortuito, força maior, circunstância alheia à vontade ou doença grave devidamente comprovada.
A inobservância das cláusulas citadas acima, e/ou se praticada qualquer fraude pelo(a) beneficiário, implicará(ão) no cancelamento da bolsa, com a restituição integral e imediata dos recursos, de acordo com os índices previstos em lei competente, acarretando ainda, a impossibilidade de receber benefícios por parte da CAPES, pelo período de 5 (cinco) anos, contados do conhecimento do fato.
Assinatura do(a) beneficiário (de bolsa ou taxa):________________________________________
Local e data: _____________________________________________________________________
	Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação
___________________________________
Carimbo e assinatura

	Representante da Comissão de Bolsas DS/Capes
___________________________________
Nome e assinatura

ANEXO 2 - AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO ACADÊMICO DOS ALUNOS DO 2º ANO DO CURSO DE MESTRADO DO PPGEnf

(Edital CPOS/ENF/INISA nº 9, de 9 de março de 2021)
	PRODUÇÃO ACADÊMICA - DISCRIMINAÇÃO
	PONTOS
	QUANTIDADE
	TOTAL

	1. Artigos científicos completos publicados ou aceitos em periódicos científicos com corpo editorial, constantes nas normativas do Qualis/CAPES Referência, classificados nos seguintes estratos:

	1.1 Estrato indicativo da qualidade A1
	100

	1.2 Estrato indicativo da qualidade A2
	85

	1.3 Estrato indicativo da qualidade  A3
	75

	1.4 Estrato indicativo da qualidade A4
	65

	1.5 Estrato indicativo da qualidade B1
	55

	1.6 Estrato indicativo da qualidade B2
	40

	1.7 Estrato indicativo da qualidade B3
	25

	1.8 Estrato indicativo da qualidade B4
	10

	2. Artigos completos publicados ou aceitos em
revistas indexadas e não pontuadas no item 1.
	0,25

	3. Livros Nacionais (com corpo editorial)

	3.1 Autores de Livros
	80

	3.2 Autores de Capítulos de Livros
	20

	3.3 Tradução de Livros

	75

	4. Livros Internacionais (com corpo editorial)

	4.1 Autores de Livros
	120

	4.2 Autores de Capítulos de Livros
	50

	5. Trabalhos completos publicados em Anais de Congresso Científico com corpo editorial ou comissão científica (Limitado a 40 pontos):

	5.1 Internacionais
	08

	5.2 Nacionais
	05

	6. Estágio no exterior

	6.1 Com bolsa
	200

	6.2 Sem bolsa
	15 por semana

	7. Participação como membro de equipe em projetos com captação de recursos nas modalidades financeira e de bolsas.
	10 por projeto

	8. Orientação e co-orientação em TCC/TCR (Limite de 20 pontos)
	5 por
orientação

	9. Manuscritos submetidos conforme classificação do item 1.
	30% da
pontuação
do item 1

	TOTAL

ANEXO 3 - RELATÓRIO DE ATIVIDADES DO BOLSISTA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM - UFMS

(Edital CPOS/ENF/INISA nº 9, de 9 de março de 2021)
	NOME DO ALUNO:
ORIENTADOR:
SEMESTRE:
INÍCIO DA BOLSA:
Anexar todos os COMPROVANTES
1. Quantos manuscritos foram enviados e aceitos? Quantos artigos foram publicados?
*A citação deverá ser completa. Informar: nome dos autores, título do artigo, periódico, volume, número, página inicial e final, data/mês, ano.
2. Quantos e quais eventos com apresentação de trabalhos você participou no semestre? Aponte: nome do evento, local e data.
3. As apresentações nos eventos foram de resumo/ resumo expandido/ trabalho na íntegra? A citação deverá ser completa.
Informar: nome dos autores, título do trabalho apresentado, nome do evento/local da realização/data completa, onde foi publicado (Anais, Livro resumo, Livro Programa, dentre outros), volume, página inicial e final, cidade da publicação, editora/responsável pela publicação, ano, ISBN ou ISSN (se for publicado em periódico).
4. Associados à participação nos eventos, você realizou visitas técnicas? Aponte os locais visitados e as atividades realizadas.
5. Participou de banca de trabalhos de conclusão? Descrever tipo de banca (TCC, especialização), nome do candidato avaliado, data da banca, tipo de participação (presidente, avaliador, orientador, co-orientador, dentre outros).
6. Quais as etapas relativas ao seu trabalho de conclusão (dissertação ou tese) foram realizadas neste semestre? Descreva o andamento do trabalho de conclusão.
7. Informar em qual disciplina foi realizada a docência assistida, quando, qual o professor orientador e as atividades desenvolvidas.
8. Informar as atividades realizadas no grupo de pesquisa ao qual está vinculado.
Campo Grande, _____ de_______________de ______.
_____________________________                               ______________________________
          Assinatura do bolsista                                                      Assinatura do orientador

ANEXO 4 - PLANO DE TRABALHO DO BOLSISTA DO PROGRAMA DE PÓSGRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM - UFMS

(Edital CPOS/ENF/INISA nº 9, de 9 de março de 2021)
	NOME DO ALUNO:
SEMESTRE:
INÍCIO DA BOLSA:
1. Quantos manuscritos pretende enviar/publicar? Quais temáticas, periódicos qual o vínculo deste com a pós gradução (ex: disciplina, resultados preliminares, grupo de pesquisa...)?
2. Quantos e quais eventos com apresentação de trabalhos você pretende participar no semestre? Qual o tipo de apresentação?
3. As possíveis apresentações nos eventos serão de resumo/ resumo expandido/trabalho na íntegra? Quantas e quais temáticas?
4. Associados à participação nos eventos, você pretende realizar visitas técnicas?
Aponte o local que pretende visitar.
5. Pretende participar de banca de trabalhos de conclusão? Quantas? Tipo (TCC, Especialização)?
6. Quais as etapas relativas a sua dissertação serão realizadas neste semestre? Quando? Descreva.
7. Quando e de que maneira será realizado o estágio docente? Quais atividades você pretende realizar?
8. Descreva o planejamento de suas atividades no grupo de pesquisa ao qual está vinculado.
Campo Grande, _____ de_______________de ______.

_____________________________                               ______________________________

Assinatura do bolsista                                                      Assinatura do orientador

[image: image1.png]
[image: image2.png]

1